
  

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 

 

 
 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 
Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. 066723.4851 - C.F. 97829270582 

dg-aap@beniculturali.it 
mbac-dg-aap@mailcert.beniculturali.it 

 

 

IL DIRIGENTE DELEGATO  

 

VISTO il Decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni ed 

integrazioni concernente l'istituzione del Ministero per i beni e attività culturali, a norma 

dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 agosto 2014, n. 171, 

concernente Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività 

culturali e del Turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e 

dell’organismo indipendente di valutazione della performance, a norma dell’art. 16, 

comma 4, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, che ha istituito (art. 16) la Direzione Generale Arte e 

Architettura contemporanee e Periferie urbane; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, 

concernente Regolamento di organizzazione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali 

e per il Turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance che, all’ art. 21, riorganizza la Direzione 

Generale Creatività contemporanea (già DG-AAP) che svolge, tra le altre, le funzioni e i 

compiti relativi alla promozione e al sostegno dell’arte e dell’architettura contemporanee, e 

in particolare la ricerca, i talenti e le eccellenze italiane; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 28 gennaio 2020 concernente Articolazione degli uffici 

dirigenziali di livello non generale del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il 

Turismo, registrato alla Corte dei Conti in data 17 febbraio 2020, al reg. n. 236; 

 

VISTO il D.M. 28 luglio 2017, concernente l’istituzione di una Cabina di regia per la 

fotografia al fine di pianificare e coordinare le attività del Ministero per valorizzare e 

diffondere la fotografia in Italia come patrimonio storico e linguaggio contemporaneo, 

strumento di memoria, di espressione e comprensione del reale, utile all’inclusione e 

all’accrescimento di una sensibilità critica autonoma da parte dei cittadini; 

VISTA la nota del 19 dicembre 2017, prot. n. 16748, con la quale il Segretario generale ha 

inviato all’Ufficio di Gabinetto del Ministro il Piano Strategico di sviluppo della 

Fotografia in Italia 2018-2022, approvato, in data 14.12.2014, dalla suddetta Cabina di 

regia e finalizzato sia alla raccolta ed elaborazione dei dati esistenti, sia al coordinamento 

delle risorse e delle competenze dei diversi Uffici del Ministero coinvolti;  

VISTA la Direttiva del Ministro dei beni e della attività culturali e del turismo per lo 

sviluppo della fotografia in Italia (MiBACT - Rep. Decreti 28.02.2018 n. 133); 

DG-CC|30/12/2020|DECRETO 242MIBACT|MIBACT_DG-CC|30/12/2020|0002736-P CIRCOLARE N 17 - Allegato Utente 1 (A01)



  

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 

 

 
 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 
Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. 066723.4851 - C.F. 97829270582 

dg-aap@beniculturali.it 
mbac-dg-aap@mailcert.beniculturali.it 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 giugno 2020, n. 275, recante Atto di indirizzo 

concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzare nell’anno 2020 e per il 

triennio 2020-2022, in particolare, la priorità per la quale “saranno quindi potenziate le 

iniziative dirette a promuovere settori quali la moda e il design e saranno riprese le azioni a 

sostegno della fotografia, già realizzate nel periodo 2014-2018”; 

TENUTO CONTO che la Direzione Generale Creatività Contemporanea, in attuazione 

all’articolo 21, di cui al Decreto del Presidente del Consiglio del Ministri n.169/2019, 

svolge le funzioni e i compiti relativi, tra altri, al sostegno dell’arte e dell’architettura 

contemporanee, ivi inclusa la fotografia e la video-arte, promuovendone la ricerca, i talenti 

e le eccellenze, la produzione e la conoscenza all’estero, nonché la valorizzazione degli 

archivi; 

VISTO il parere favorevole all’emanazione di un Avviso pubblico dal titolo Strategia 

Fotografia 2020 espresso dal Comitato Tecnico Scientifico per l’Arte e l’Architettura 

Contemporanee, nella seduta del giorno 19/10/2020, verbale n. 8, giusta convocazione 

della Direzione Generale Creatività Contemporanea - Ufficio di Segreteria del Comitato 

tecnico-scientifico con nota prot. n. 1168 del 14/10/2020; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 aprile 2020, registrato alla 

Corte dei Conti il 10 giugno 2020 al foglio n. 1446, con cui l’Arch. Margherita Guccione è 

stata nominata Direttore della Direzione Generale Creatività Contemporanea, nonché il 

relativo contratto individuale di lavoro stipulato in data 7 maggio 2020; 

 

VISTA la determina del Direttore Generale del 30 ottobre 2020, Rep. n 16, per la 

disposizione degli atti necessari all’emanazione di Strategia Fotografia 2020 - Avviso 

pubblico per la selezione di proposte di acquisizione, committenza, conservazione, 

valorizzazione del patrimonio fotografico, storico e contemporaneo, e per la promozione 

della fotografia in Italia e all’estero; 

 

VISTE le risorse per l’Avviso pubblico Strategia fotografia 2020, pari a € 1.300.000,00 

(euro unmilionetrecentomila/00), la cui copertura di spesa è a valersi nell’accertata 

disponibilità sul capitolo 7707 PG 10, A.F. 2019, lettera F - vista la Legge n. 160/2019 

(“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2020/2022”); 

 

VISTA la pubblicazione, in data 26 ottobre 2020, di Strategia Fotografia 2020 - Avviso 

pubblico per la selezione di proposte di acquisizione, committenza, conservazione, 

valorizzazione del patrimonio fotografico, storico e contemporaneo, e per la promozione 

della fotografia in Italia e all’estero; 

 

VISTO che in data 27 novembre 2020, alle ore 12:00, è scaduto il termine per la 

presentazione delle proposte; 



  

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 

 

 
 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 
Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. 066723.4851 - C.F. 97829270582 

dg-aap@beniculturali.it 
mbac-dg-aap@mailcert.beniculturali.it 

 

 

 

 

VISTO il decreto del Direttore generale Creatività Contemporanea del 14 luglio 2020, rep. n. 

16, registrato alla Corte dei Conti in data 22 luglio 2020 al n. 1641, con il quale è stato 

conferito alla dott.ssa Sandra Suatoni, l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale 

del Servizio II “Arte Contemporanea” ad interim; 

 

VISTO il decreto del Direttore generale Creatività Contemporanea del 30 ottobre 2020, rep. 

117, registrato presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ufficio Centrale del 

Bilancio presso il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, in data 10 

novembre 2020, al numero 2171, con il quale la Dott.ssa Sandra Suatoni, Dirigente ad interim 

del Servizio II, nei casi di temporanea assenza del Direttore Generale, è stata delegata a 

sottoscrivere tutti gli atti e i provvedimenti inerenti le attività rientrati nell’ambito di 

competenza del Servizio II della Direzione Generale Creatività Contemporanea, di cui al 

decreto del presidente del consiglio dei ministri del 2 dicembre 2019, n. 169 e al decreto del 

Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo 28 gennaio 2020, n. 21, nonché delle 

attività ricomprese nel decreto del direttore generale del 28 settembre 2020 n .88 e nell’incarico 

aggiuntivo del 20 ottobre 2020 prot. 1213. 

 

VISTO il Decreto del Dirigente Delegato, dott.ssa Sandra Suatoni, del 30/11/2020, 

Rep. n. 174, di istituzione della Commissione valutatrice, di cui all'art. 5 dell’Avviso 

pubblico Strategia Fotografia 2020, per la valutazione delle proposte pervenute e la 

successiva predisposizione delle graduatorie di merito; 

 

VISTI i verbali n. 1 del 9.12. 2020; n. 2 del 12.12 2020; n. 3 del 15.12.2020; n. 4 del 

17.12.2020; n. 5 del 19.12.2020; n. 6 del 22.12.2020; n. 7 del 23.12.2020, n. 8 del 28. 

12.2020, delle riunioni della suddetta Commissione valutatrice contenenti le risultanze 

delle attività svolte dalla commissione; 

 

ACQUISITO il parere della suddetta Commissione di valutazione, ai sensi dell'art. 5, 

dell’Avviso pubblico; 

 

RITENUTO di dover approvare, per l'anno 2020, le graduatorie predisposte dalla 

Commissione di valutazione, ai sensi dell'art. 5, comma 1, dell’Avviso pubblico Strategia 

Fotografia 2020, per le quattro linee di azione, di cui all’art. 3, comma 1, lett. a), b), c), d), 

del suddetto Avviso;   

 

RITENUTO, alla luce delle predette graduatorie e delle risorse finanziarie disponibili, di 

dover concedere il contributo alle proposte che hanno riportato da un minimo di 60 ad un 

massimo di 100 punti; 



  

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 

 

 
 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 
Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. 066723.4851 - C.F. 97829270582 

dg-aap@beniculturali.it 
mbac-dg-aap@mailcert.beniculturali.it 

 

 

TENUTO CONTO del fatto che, ai sensi dell’art. 6, comma 3, dell’Avviso pubblico Strategia 

Fotografia 2020, “Nel caso in cui le proposte approvate non esauriscano le risorse previste 

per una delle linee d’azione indicate all’art. 3, comma 1, lett. a), b), c), d), la dotazione 

finanziaria non assegnata può essere destinata alle altre linee”;  

 

TENUTO CONTO del fatto che, ai sensi dell’art. 6, comma 8, del predetto Avviso pubblico, 

“La Commissione, in fase di valutazione delle proposte, si riserva la facoltà di ridurre 

l’entità del finanziamento richiesto”;  

 

TENUTO CONTO altresì del fatto, che ai sensi dell’art. 6, comma 6, del predetto Avviso 

pubblico, “Per le attività di acquisizione, committenza, conservazione, di cui all’art. 3, 

comma 1, lettere a), b), c) il finanziamento erogabile è fissato nella misura del 100 per 

cento dei costi ammissibili” e che, ai sensi del predetto art. 6, comma 7,  del medesimo 

Avviso, “Per le attività di promozione di cui all’art. 3, comma 1, lett. d) il finanziamento 

erogabile è fissato entro la misura massima dell’80 per cento dei costi ammissibili”;  

 

  

DECRETA 

 

Art. 1  

 

1. Sono approvate le quattro graduatorie generali riferite all’Avviso pubblico 

STRATEGIA FOTOGRAFIA 2020, allegate al presente Decreto, di cui costituiscono 

parte integrante, comprensive delle proposte ammesse al finanziamento per un importo 

complessivo di € 1.300.000,00 (euro unmilionetrecentomila/00). 

 

2. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet della Direzione generale Creatività 

Contemporanea con valore di notifica, ai sensi di legge, nei confronti degli interessati. 

 

 3. Il presente Decreto sarà trasmesso per gli adempimenti di competenza agli organi di 

controllo. 
 

 

          Roma, 30 dicembre 2020 
 

                                                                              Il Dirigente Delegato 

                                                                                             Dott.ssa Sandra Suatoni     

                                                                                      (DDG rep. n. 117 del 30/10/2020) 

 

  

                                                    


		2020-12-30T13:38:43+0000
	SUATONI SANDRA




